
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-
κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Αλμυρού, αρμοδιό-
τητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας.

2 Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της Ιατροδι-
καστικής.

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 339/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με θέμα 
«Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορισμός θέ-
σεων γενικής φορτοεκφόρτωσης στην οδό Κασ-
σαβέτη. (η υπ’ αρ. 56/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ).

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 340/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου 
με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθο-
ρισμός θέσεων γενικής φορτοεκφόρτωσης στην 
οδό Μητ. Γρηγορίου». (η υπ’ αρ. 57/2023 απόφα-
ση ΕΠΟΙΖΩ).

5 Υπερωριακή απασχόληση εργαζομένων του Γε-
νικού Νοσοκομείου Θήρας για το Α’ εξάμηνο του 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ1α/Γ.Π.62282  (1)
Μετατροπή κενών οργανικών θέσεων προσωπι-

κού στο Κέντρο Υγείας (Κ.Υ.) Αλμυρού, αρμοδιό-

τητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας 

και Στερεάς Ελλάδας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 2, των παρ. 6, 9 και 10 του 

άρθρου 3 και του άρθρου 23 του ν. 4238/2014 «Πρωτο-
βάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),

β. των άρθρων 3 και 4 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 115),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7098

78795



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78796 Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130) και του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

στ. της υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),

ζ. της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

η. της υπό στοιχεία 40345/25.7.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Υγείας του 
Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 722),

θ. της υπό στοιχεία Α3α/οικ.6596/7.4.1986 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση Κέντρου Υγείας ΑΛ-
ΜΥΡΟΥ Ν. Μαγνησίας» (Β’ 230),

ι. της υπ’ αρ. 6368/28.06.1994 κοινής υπουργικής από-
φασης «Σύσταση θέσεων προσωπικού των Κέντρων 
Υγείας (Κ.Υ.) και των Κέντρων Ψυχικής Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) 
της χώρας» (Β’ 508).

2. Την υπ’ αρ. 457/05.03.2015 (Ο.Ε.) διαπιστωτική πρά-
ξη του Διοικητή της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.) 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Διαπιστωτική πράξη 
μεταφοράς των Κέντρων Υγείας αρμοδιότητας του ΓΝ 
Βόλου στην 5η ΥΠΕ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: 6Φ6Δ469Η2Γ-7Ω6).

3. Την υπ’ αρ. 88769/06.02.2023 εισήγηση του Διοικητή 
της 5ης Υ.Πε. «Μετατροπή οργανικών θέσεων του Κ.Υ. 
Αλμυρού».

4. Το μέρος πρακτικού της 3ης/10-4-2023 συνεδρίασης 
του Κεντρικού Συμβουλίου Υγειονομικών Περιφερειών 
(12ο θέμα).

5. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.45007/29-8-2023 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 
του προϋπολογισμού του εμπλεκόμενου φορέα, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6368/28.6.1994 κοινής 
υπουργικής απόφασης (σχετ. ι), όσον αφορά στις θέ-
σεις προσωπικού του Κέντρου Υγείας Αλμυρού, αρμο-
διότητας 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, όπως αυτές μεταφέρθηκαν και διαπι-
στώθηκαν σε αυτήν, σύμφωνα με την υπ’ αρ. (2) σχετική 
και τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4238/2014, ως 
ακολούθως:

Τη μετατροπή μίας (1) κενής οργανικής θέσης κλάδου 
Ειδικευμένων Ιατρών/Οδοντιάτρων ΕΣΥ Άνευ Ειδικότη-

τας σε μία (1) οργανική θέση κλάδου Ειδικευμένων Ια-
τρών/Οδοντιάτρων ΕΣΥ ειδικότητας Ακτινολογίας.

Ως εκ τούτου, το σύνολο των οργανικών θέσεων των 
ανωτέρω ειδικοτήτων στο Κ.Υ. Αλμυρού διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

Κλάδος Ειδικευμένων Ιατρών/
Οδοντιάτρων ΕΣΥ 

Άνευ Ειδικότητας
Μηδέν (0) θέσεις 
Ειδικότητα Ακτινολογίας 
Δύο (2) θέσεις
Κατά τα λοιπά, οι ως άνω αποφάσεις ισχύουν ως έχουν.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

I

    Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ.64561 (2)
Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της Ιατρο-

δικαστικής. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-

λίου Υγείας» (Α’ 105),
β. της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 1397/1983 «Εθνικό 

σύστημα υγείας» (Α’ 143),
γ. της παρ. 5Α του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 «Προμή-

θειες Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134),

δ. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί ασκήσεως 
του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 258),

ε. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435).

3. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
απόφαση του Υπουργού Υγειας «Σύσταση, μετονομασία 
ιατρικών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχο-
μένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» 
(Β’ 4138).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78797Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

4. Την υπό στοιχεία Α2δ/Γ.Π.οικ.9106/5-02-2016 από-
φαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Υγείας «Καθορισμός της διαδικασίας τοποθέτησης ια-
τρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα προς απόκτηση ειδι-
κότητας» (Β’ 314).

5. Την υπ’ αρ. 813/26-06-2023 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.) «Επα-
ναξιολόγηση των Εκπαιδευτικών Κέντρων όλων των Ειδι-
κοτήτων», η οποία έγινε δεκτή από τον Υφυπουργό Υγείας.

6. Την υπ’ αρ. 1214/19-09-2023 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ. «Εκπαίδευση στην Ιατρική Ει-
δικότητα της ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ».

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 63691/
29-11-2023 εισήγηση της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), της 
Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το αναλυτικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα και 
το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδικευομένου, για την άσκηση 
των ιατρών στην ειδικότητα της Ιατροδικαστικής.

Άρθρο 1 
Διάρκεια Εκπαίδευσης

Ο συνολικός χρόνος εκπαίδευσης ορίζεται, σύμφωνα 
με την περ. 16 του άρθρου 1 του Πρώτου Κεφαλαίου της 
υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ. 64843/29-08-2018 υπουργική 
απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών ειδικοτήτων, 
καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για την 
απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138), σε πέντε (5) έτη 
και κατανέμεται ως εξής:

α) Βασική Εκπαίδευση:
Ένα (1) έτος Παθολογική Ανατομική (κατά τον πρώτο 

χρόνο άσκησης στην ειδικότητα υποχρεωτικά).
β) Ειδική Εκπαίδευση: τέσσερα (4) έτη ως εξής:
βα) Τέσσερις (4) μήνες Ψυχιατρική,
ββ) Τέσσερις (4) μήνες Παθολογία,
βγ) Τέσσερις (4) μήνες Γενική Χειρουργική ή Ορθο-

παιδική,
βδ) Τρία (3) έτη σε Εργαστήριο Ιατροδικαστικής Α.Ε.Ι.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα δομείται στις κάτωθι βα-
σικές ενότητες, οι οποίες περιλαμβάνουν το αντικείμενο 
εκπαίδευσης και τις γνώσεις που πρέπει να αποκτηθούν 
κατά τα πέντε (5) έτη της ειδίκευσης, εξειδικεύεται πε-
ραιτέρω στο Βιβλιάριο Εκπαίδευσης Ειδικευομένου και 
αναλύεται ως εξής:

α) Βασικές γνώσεις ιατρικής ηθικής, ιατρικής δεοντο-
λογίας:

αα) Βασικές γνώσεις ιατρικού δικαίου.
αβ) Βασικές αρχές ιατρικής πραγματογνωμοσύνης.
αγ) Ιατρική συμβουλευτική συμπεριλαμβανομένου της 

συμβουλευτικής των συγγενών.

β) Αιτιολογία- Παθοφυσιολογία νοσημάτων:
βα) Αντικειμενική εξέταση και διαφορική διάγνωση.
ββ) Αξιολόγηση εργαστηριακών ευρημάτων.
βγ) Αντιμετώπιση περιστατικών επείγουσας 

ιατρικής.
βδ) Βασικές αρχές θεραπευτικής. Αλληλεπιδράσεις 

των φαρμακευτικών ουσιών. Κατάχρηση φαρμάκων 
και ουσιών.

βε) Ιατρική αντιμετώπιση πόνου.
βστ) Ερμηνεία απεικονιστικών εξετάσεων- Διαφορική 

διάγνωση.
βζ) Ιατρική φροντίδα των βαρέως πασχόντων και των 

ασθενών τελικού σταδίου.
γ) Δομή της ιατρικής περίθαλψης (Εθνικό Σύστημα 

Υγείας). Η επίδραση των οικονομικών παραγόντων στις 
ιατρικές πράξεις του συστήματος Υγείας.

δ) Ιατροδικαστική:
δα) Αυτοψία του χώρου.
δβ) Διενέργεια ιατροδικαστικών τεχνικών (όπως 

Virchoff, Rokitansky, οπίσθια προσπέλαση) και 
αξιολόγηση μακροσκοπικών και μικροσκοπικών ευ-
ρημάτων.

δγ) Λήψη τομών για ιστολογικές εξετάσεις. Αξιολόγηση 
μικροσκοπικών ευρημάτων.

δδ) Εκτίμηση και συσχέτιση μεταξύ ιατρικού ιστορικού 
και ιατροδικαστικών ευρημάτων.

δε) Η διαφύλαξη, τεκμηρίωση και αξιολόγηση των 
αποδεικτικών στοιχείων (πειστηρίων).

δστ) Αξιολόγηση σωματικών βλαβών ιδιαιτέρως σε 
περιπτώσεις παιδικής και σεξουαλικής κακοποίησης.

δζ) Δειγματοληψία για τοξικολογική εξέταση από ζώ-
ντες, από θανόντες και μετά από εκταφή.

δη) Αναλυτικές μέθοδοι της Δικαστικής Τοξικολογίας. 
Αξιολόγηση αποτελεσμάτων της τοξικολογικής εξέτασης 
σε ζώντες και θανόντες.

δθ) Βασικές αρχές της Δικαστικής Γενετικής, κυρίως 
αναφορικά με τον έλεγχο πατρότητας και την ταυτοποί-
ηση.

δι) Δικαστική Ανθρωπολογία.
δια) Δικαστική Οδοντιατρική.
διβ) Αρχές εφαρμογής απεικονιστικών τεχνικών στην 

Ιατροδικαστική (Forensic Medical Imaging/Radiology).
διγ) Ιατρική των ασφαλειών.
διδ) Ιατροδικαστική αξιολόγηση των κακώσεων.
διε) Εξέταση περιστατικών ενδοοικογενειακής βίας.

Άρθρο 2
Βιβλιάριο Εκπαίδευσης

Εγκρίνεται το Βιβλιάριο Εκπαίδευσης Ειδικευομένου, 
όπως περιλαμβάνεται στην υπ’  αρ. 1214/19-09-2023 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ. ως ανα-
πόσπαστο μέρος αυτής και παρέχεται στους ειδικευομέ-
νους από τα εκπαιδευτικά κέντρα».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78798 Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

  Αριθμ. 84031  (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 339/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με θέμα 

«Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορισμός θέ-

σεων γενικής φορτοεκφόρτωσης στην οδό Κασ-

σαβέτη. (η υπ’ αρ. 56/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ) .

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Διορισμού του Κων. Τζανακούλη 
του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας (Β’ 206) 
που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμε-
νο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμη-
μάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (Κ.Ο.Κ.) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. 9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

13. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του Ασκού-
ντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροπο-
ποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά 
με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορί-
ζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με θέμα 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302/2013).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

18. Την υπ’ αρ. 339/2023 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με θέμα «Λήψη 
κανονιστικής απόφασης: Καθορισμός θέσεων γενικής 
φορτοεκφόρτωσης στην οδό Κασσαβέτη. (η υπ’ αρ. 
56/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)» (ΑΔΑ: 9Π7ΙΩ96-ΞΛΓ).

19. Την υπ’ αρ. 45718/16-06-2023 (ΑΔΑ: 6ΣΔΡΟΡ10-
ΣΧΛ) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομι-
μότητας της υπ’ αρ. 339/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

20. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επηρε-
άζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78799Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορειακή γραμ-
μή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και συμβάλλει 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 
339/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Βόλου και αφορά στη «Λήψη κανονιστικής απόφα-
σης: Καθορισμός θέσεων γενικής φορτοεκφόρτωσης στην 
οδό Κασσαβέτη. (η υπ’ αρ. 56/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (Α.με.Α.).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ. (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 339/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των 
παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν μέριμνα 
κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να 
ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέ-
ρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 30 Νοεμβρίου 2023

 Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαντολοντικής και Αγροτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Αριθμ. 84028 (4)
 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 340/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 

θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορι-

σμός θέσεων γενικής φορτοεκφόρτωσης στην 

οδό Μητ. Γρηγορίου». (η υπ’ αρ. 57/2023 από-

φαση ΕΠΟΙΖΩ). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Διορισμού του Κων. Τζανακούλη 
του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας που αφορά τη μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (Κ.Ο.Κ.) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78800 Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

13. Την υπ’  αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του 
Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-
9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» 
(ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με 
τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών 
Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 (Β’ 18/2002) υπουρ-
γική απόφαση Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

16. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με θέμα «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302/2013).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφο-
ρά τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής 
Κυκλοφορίας ν. 2696/1999.

18. Την υπ’ αρ. 340/2023 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με θέμα 
«Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορισμός θέσεων 
γενικής φορτοεκφόρτωσης στην οδό Μητ. Γρηγορίου. 
(η υπ’ αρ. 57/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)» (ΑΔΑ: 9ΦΡΗΩ96-
Β53).

19. Την υπ’ αρ. 45722/16-06-2023 (ΑΔΑ: ΨΙ10ΟΡ10-
Φ52) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της 339/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

20. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 340/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου και αφορά στη «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης: Καθορισμός θέσεων γενικής φορτοεκφόρ-
τωσης στην οδό Μητ. Γρηγορίου. (η υπ’ αρ. 57/2023 
απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (Α.με.Α.).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ..

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 340/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78801Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 30 Νοεμβρίου 2023

 Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 48 (5)
Υπερωριακή απασχόληση εργαζομένων του Γε-

νικού Νοσοκομείου Θήρας για το Α’ εξάμηνο του 

2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ» 
«Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε.» 

 Έχοντας υπόψη:
i) Τον ν. 3293/2004 «Πολυκλινική Ολυμπιακού Χωριού, 

Συνήγορος Υγείας και Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 231).

ii) Τον ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών θυ-
γατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Πε-
ριουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώ-
νυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία 
Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του 
Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας 
φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρ-
τητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και 
λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρω-
ματικός Κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181).

iii) Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

iv) Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 
2014/24 ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

v) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

vi) Τους εγκεκριμένους Κανονισμούς Εσωτερικής 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε. και το πα-
ράρτημα αυτού Γενικό Κανονισμό (ΑΕ - ΕΠΕ 3638/2007), 
όπως ισχύουν.

vii) Την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής 
Οργάνωσης και Λειτουργίας της Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε., όπως 
υποβλήθηκε προς έγκριση με την απόφαση του Δ.Σ. 
υπ’  αρ. 5  θέμα1/15-3-2016 (Α.Δ.Α. 6ΚΚ4ΟΡΡ3- 7ΣΙ) 
και με την υπ’ αρ. 2 θέμα6/12-1-2018 απόφαση Δ.Σ. 
«Έγκριση Τροποποίησης ΚΕΟΛ», όπως υποβλήθηκε 
προς δημοσίευση στο ΓΕΜΗ με το υπό στοιχεία ΓΕΜΗ 
1354/29-1-2018.

viii) Την υπ’ αρ. 40/17.11.2022 απόφαση του ΔΣ με 
θέμα «Συγκρότηση Διοικητικού Συμβουλίου σε Σώμα - 
Εκπροσώπηση της Εταιρείας - Εξουσιοδοτήσεις», καθώς 
και την υπ’ αρ. 2813892/28.11.2022 ανακοίνωση κατα-
χώρησής του στο Γ.Ε.ΜΗ.

ix) Την Ε’ Τροποποίηση Προϋπολογισμού σύμφωνα με 
το απόσπασμα πρακτικών της 41ης/03-10-2023 (θέμα 
2ο) συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώ-
νυμης Εταιρείας Μονάδων Υγείας Α.Ε. (Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε.) 
(Α.Δ.Α.: 60Ω7ΟΡΡ3-ΨΥΒ).

x) Τον ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (Α’ 176), και τη σχετική διευκρινιστική εγκύκλιο 
υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 Παροχή Οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β, 
ν.  4354/2015 (Α’  176) «Μισθολογικές Ρυθμίσεις των 
Υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Πρώτου και Δεύτερου Βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτι-
κού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθώς και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαί-
ου Α’ του ν. 3429/2005 και άλλες μισθολογικές διατάξεις.

xi) Την υπ ‘αρ. 7159/09-11-2023 εισήγηση της Αντι-
προέδρου του Δ.Σ. και εντεταλμένης για το Γ.Ν. Θήρας 
αποφασίζουμε την έγκριση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου και την αποζημίωση αυτής στο 
πλαίσιο των οριζόμενων από το άρθρο 20 του Νόμου 
4354/2015 για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
σε ΦΕΚ έως και τις 30/06/2024 για εργαζόμενους των 
παρακάτω ειδικοτήτων. Η ανωτέρω έγκριση αφορά α) σε 
απογευματινή υπερωριακή εργασία έως 120 ωρών ανά 
εξάμηνο και β) σε υπερωριακή εργασία κατά τις νυκτε-
ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
μέχρι 96 ώρες για νυχτερινή εργασία και μέχρι 96 ώρες 
για Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά εργαζόμενο.

Οι ειδικότητες αναλυτικά που δύναται να διενεργή-
σουν υπερωρίες είναι οι εξής:

Υποδιεύθυνση Διοικητικό - 
Οικονομικών Υπηρεσιών (56 άτομα)

1) Διοικητικού Διευθυντή, 1 άτομο
2) Υποδιευθυντή Οικονομικού, 1 άτομο
3) Υποδιευθυντή Διοικητικού, 1 άτομο
4) ΠΕ Διοικητικού, 4 άτομα
5) ΠΕ Οικονομικού, 1 άτομο
6) TE Λογιστικής, 2 άτομα
7) TE Διοικητικού, 2 άτομα
8) ΔΕ Διοικητικού, 1 άτομο
9) ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, 5 άτομα
10) ΔΕ Γραμματέων, 14 άτομα
11) ΥΕ Βοηθός Μάγειρα, 2 άτομα
12) ΔΕ Μάγειρας, 1 άτομο
13) ΥΕ Τραπεζοκόμος, 4 άτομα
14) ΥΕ Πλυντών, 1 άτομο
15) ΥΕ Καθαριστριών, 9 άτομα
16) ΥΕ Φυλάκων, 5 άτομα
17) ΥΕ Λαντζέριδων, 2 άτομα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78802 Τεύχος B’ 7098/18.12.2023

Τεχνική Υπηρεσία (10 άτομα)
1) ΠΕ Μηχανολόγων, 1 άτομο
2) TE Μηχανικών, 1 άτομο
3) TE Βιοϊατρικής Τεχνολογίας, 1 άτομο
4) ΔΕ Ηλεκτρολόγων, 4 άτομα
5) ΔΕ Υδραυλικών, 1 άτομο
6) ΔΕ Ψυκτικών, 1 άτομο
7) ΔΕ Τεχνικού, 1 άτομο

Τμήμα Πληροφορικής (3 άτομα)
1) TE Πληροφορικής, 2 άτομα
2) ΔΕ Πληροφορικής, 1 άτομο

Νοσηλευτική Υπηρεσία (40 άτομα)
1) Διευθύντριας Νοσηλευτικής, 1 άτομο
2) Προϊσταμένης Νοσηλευτικής, 2 άτομα
3) ΠΕ Νοσηλευτικής, 4 άτομα
4) TE Νοσηλευτικής, 20 άτομα
5) TE Μαιευτικής, 4 άτομα
6) ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών, 10 άτομα

Λοιπό Προσωπικό (38 άτομα)
1) ΠΕ Διαιτολογίας, 1 άτομο
2) TE Φυσικοθεραπείας, 4 άτομα
3) TE Κοινωνικής Υπηρεσίας, 1 άτομο
4) TE Επισκεπτών Υγείας, 1 άτομο
5) TE Τεχνολογίας Τροφίμων, 1 άτομο
6) TE Ραδιολόγοι - Ακτινολόγοι, 4 άτομα
7) TE Ιατρικών Εργαστηρίων, 4 άτομα
8) ΔΕ Χειριστών-Εμφανιστών, 4 άτομα
9) ΔΕ Βοηθών Φαρμακείου, 1 άτομο
10) ΔΕ Αποθηκαρίων, 1 άτομο
11) ΔΕ Κλιβανιστών, 2 άτομα

12) ΔΕ Οδηγών, 1 άτομο
13) ΔΕ Ιατρικών Εργαστηρίων, 2 άτομα
14) ΥΕ Βοηθών Θαλάμου - Τραυματιοφορέων, 8 άτομα 
15) ΠΕ Βιολόγων, 1 άτομο
16) ΠΕ Φαρμακοποιών, 1 άτομο 
17) ΠΕ Ψυχολόγων, 1 άτομο
Η δαπάνη για την πίστωση των εν λόγω υπερωριών 

βαρύνει τον προϋπολογισμό της Εταιρείας και έχει προ-
βλεφθεί στον υπό έγκριση από το Υπουργείο Υγείας 
προϋπολογισμό αυτής για το έτος 2024.

Το εκτιμώμενο κόστος ανέρχεται στο ποσό των τρι-
άντα πέντε χιλιάδων ευρώ (35.000 €) δαπάνη η οποία 
έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό για το έτος 2024 
της Εταιρείας.

Αναλόγως των πραγματοποιθέντων ανά μήνα υπερω-
ριών εφόσον παραστεί ανάγκη για διενέργεια υπερωρι-
ακής απασχόλησης, θα υφίσταται ονομαστική απόφαση 
του υπογράφοντος το παρόν η οποία θα λαμβάνει υπό-
ψη τις μηνιαίες ανάγκες των υπηρεσιών σύμφωνα με 
τεκμηριωμένη εισήγηση των καθ ‘υλην αρμοδίων ανά 
υπηρεσία και θα εκκαθαρίζεται στη μηνιαία μισθοδο-
σία. Η δαπάνη για την πίστωση των εν λόγω υπερωριών 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Γενικού Νοσοκομείου 
Θήρας και έχει προβλεφθεί στον εγκεκριμένο προϋπο-
λογισμό αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θήρα, 10 Νοεμβρίου 2023

O Πρόεδρος κ.α.α
Η Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

ΕΛΕΝΗ ΜΠΟΡΜΠΟΥΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070981812230008*


		2023-12-18T19:22:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




